[bookmark: _GoBack]成财字【2020】103号

成安县财政局
关于印发《成安县财政专项扶贫资金
管理办法》的通知

各乡（镇）工业区、县直各单位：
为贯彻落实精准扶贫、精准脱贫基本方略，进一步加强和规范财政专项扶贫资金管理，提高资金使用效益，根据《河北省财政专项扶贫资金管理办法》（冀财农〔2017〕96号）文件精神，制定了《成安县财政专项扶贫资金管理办法》，现印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

成安县财政局
 2020年10月12日
成安县财政专项扶贫资金管理办法

第1章  总   则
第一条  为贯彻落实《中共河北省委 河北省人民政府关于坚决打赢脱贫攻坚战的决定》（冀发〔2015〕27号）和精准扶贫、精准脱贫基本方略，进一步加强和规范财政专项扶贫资金管理，提高资金使用效益，依据《河北省财政专项扶贫资金管理办法》（冀财农〔2017〕96号）和《邯郸市财政专项扶贫资金管理办法》（邯财农〔2017〕85号）等有关规定，结合我县实际，制定本管理办法。
第二条  本办法所称财政专项扶贫资金，是指中央、省、市和县财政预算安排的支持我县开展精准扶贫、精准脱贫的资金。
第三条  本办法所称扶贫对象，是指我县识别认定的建档立卡贫困户和贫困人口。
第四条  财政专项扶贫资金应当围绕脱贫攻坚的总体目标和要求，统筹整合使用，形成合力，发挥整体效益。
第五条  坚持精准使用和安全高效相统一，在精准识别扶贫对象的基础上，把资金使用与建档立卡结果相衔接，与脱贫成效相挂钩，切实使资金惠及贫困地区和贫困人口。
第二章  资金安排与使用
第六条  县级财政依据财力情况，结合上级财政安排的专项扶贫资金和我县脱贫攻坚需要，按照上级有关文件规定，在年度预算中安排财政专项扶贫资金并保持有一定增幅。
第七条  按照国家和省扶贫开发政策要求，结合扶贫开发工作实际，围绕培育和壮大贫困地区特色产业，改善小型公益性生产生活设施条件、增强贫困人口自我发展能力和抵御风险能力、实施易地扶贫搬迁等方面，因地制宜、因户施策确定财政专项扶贫资金使用范围。
第八条  财政专项扶贫资金（含项目管理费）不得用于下列支出：
（一）行政事业单位基本支出；
（二）交通工具及通讯设备；
（三）各种奖金、津贴和福利补助；
（四）弥补企业亏损；
（五）修建楼堂馆所及贫困农场、林场棚户改造以外的职工住宅；
（六）弥补预算支出缺口和偿还债务；
（七）大中型基本建设项目；
（八）城市基础设施建设和城市扶贫。
（九）其他与脱贫攻坚无关的支出。
第九条  教育、科学、文化、卫生、医疗、社保等社会事业支出从现有资金渠道安排。不得使用县级财政专项扶贫资金用于上述社会事业事项（“雨露计划”中农村贫困家庭子女初中、高中毕业后接受中高等职业教育，对家庭给予扶贫助学补助的事项除外）的支出。
第十条  扶贫主管部门对财政专项扶贫资金使用管理负主体责任，根据脱贫攻坚需求自主确定具体项目和补助标准安排使用。
第十一条  创新资金使用机制。在不违反中央和省相关政策情况下,县扶贫主管部门应结合实际,探索推广政府和社会资本合作、政府购买服务、资产收益扶贫等机制,充分调动相关主体参与积极性,撬动更多金融资本、社会帮扶资金参与脱贫攻坚。
第三章  资金拨付与管理
第十二条  要加快财政扶贫资金支出，提高资金使用效益。财政主管科室收到上级财政专项扶贫资金文件后,应及时书面通知主管部门，支付方式按照财政国库管理有关规定执行。
第十三条  与财政专项扶贫资金使用管理相关的各部门根据以下职责分工履行资金使用管理职责:
(一)财政部门负责预算安排和资金拨付下达,加强资金监督。
(二)扶贫办、发展改革、农业、林业等主管部门负责资金和项目具体使用管理、绩效评价、监督检查等工作,按照权责对等原则落实监管责任。
第十四条  主管部门应当加强资金和项目管理，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目、责任到项目。
第四章  监督管理
第十五条  全面推行财政专项扶贫资金公开公示制度。推进政务公开，资金政策文件、管理制度、资金分配结果等信息及时向社会公开，接受社会监督。
第十六条  财政部门要加强财政专项扶贫资金日常监督工作，配合审计、纪检监察、检察机关做好资金和项目的检查、审计等工作。
第十七条  建立完善财政专项扶贫资金社会监督机制。引导和鼓励贫困群众、第三方组织等社会力量参与监督，构建常态化、多元化的监督体系。
第十八条  工作人员在财政专项扶贫资金使用管理等工作中,存在违反本办法规定,以及滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的,按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国公务员法》、《中华人民共和国行政监察法》、《财政违法行为处罚处分条例(国务院令第427号)》等法律法规的有关规定从严处理,涉嫌犯罪的移送司法机关处理。
第十九条  本办法自2020年10月12日起施行，有效期一年。